








Kultúra
Americký zločin
Kultúra

Americký zločin

Dráma / Krimi / Životopisný
USA, 2007, 92 min

Je film podľa skutočnej udalosti a je to prvý oficiálny prípad týrania detí, ktorý sa dostal do 
povedomia celého sveta. Príbeh sa odohráva v malom mestečku, kde žije slobodná matka 
4 detí. Je duševne oslabená a chudobná, tak sa začne svojpomocne liečiť a lieky majú 
nežiaduce účinky, ktoré nakoniec ponúka ako ospravedlnenie toho, že 13 ročné dievča 

uväzní v  pivnici svojho domu a  učí svoje deti ako sa trestajú tí, ktorí 
odporujú jej príkazom. 13 ročná Viera je v pivnici ubitá a utýraná na 

smrť. Tri mesiace ponižovania a posmechu detí z celej ulice končí 
smrťou. Dievča zomiera pred očami vlastnej mladšej sestry, ktorá 
sa bezmocne prizerá a z obavy o vlastný život sestre nepomôže. 
Najmladší 10 ročný iniciátor fyzického napádania je prvý najmladší 
odsúdený v histórií a potrestaný. Odpykáva si trest rovnako ako 
desiatky mladých ľudí, ktorí sa na nechutnom utýraní podieľali. 
Film plný trápenia útočí na ľudí a snaží sa ukázať, aký kritický vie 
byť nielen život ale hlavne ľudia.
       
ZUZA 

(klientka zo Serede)

15



Vedeli ste, že... 
Mýty a fakty

•  1. Studené obklady pri krvácaní z nosa... MÝTUS.  
 Účinnou pomocou je tlak na nosové krídla   
 najmenej desať minút bez prerušenia.

•  2. Zlomenina? Použijem konáre, lyže, dosky... MÝTUS.  
 Kto má skúsenosti so znehybňovaním,   
 odporúča šatky, kto je fanúšikom akčných filmov,  
 bude odporúčať konáre, dosky...

•  3. Poštípanie hmyzom – cibuľa na štípanec, je  
 taktiež MÝTUS. Pomôže lokálne chladenie (ľad na  
 ranu), ktoré spomalí vstrebávanie.

•  4. Kliešte – točiť, vykývať, nezabíjať, ale ani nenechať.  
 Kopa MÝTOV  Najlepšie na nich platí vzduchotesný  
 obal (olej, maslo, masť...) a po 20 min len zotrieť tupým predmetom,
 napr. kartičkou poistenca.

•  5. Privolanie pomoci je poskytnutie prvej pomoci... NIE, taktiež mýtus. Dôležite  
 je aj zotrvať s ohrozenou osobou do príchodu sanitky, prípadne postupovať  
 podľa telefonického návodu z dispečingu prvej pomoci.

•  6. Niečo medzi zuby pri epileptickom záchvate... TO NEROBTE, taktiež mýtus.  
 Kŕč žuvacieho svalstva (ústa, zuby) vzniká v momente pádu na zem, čiže ešte pred  
 tým, ako si ktokoľvek uvedomí, že sa začína epileptický záchvat. Najlepšie je len  
 odstrániť predmety v oblasti pádu, aby si človek neudrel končatiny, hlavu a  
 podobne. A hlavne privolať RZP a počkať.

Palo
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Od VÁS pre VÁS

   Veriacej hriešnici

Zmietajú sa...
V pocitoch viny, či vôle neľudskej?

Nevie a predsa to chce...
Snáď raz uzrie svetlo sveta

tá láska nedozretá a bôľ
sa stratí navždy...

Veď on je taký, taký...
„Ľúbim ho?“ alebo...

„Neviem“. Je to ťažké a 
predsa sa tvárim akoby nič.

Tá nekonečná pretvárka citov,
tá alej ľudských vášní končiaca v nedohľadne...
Kedy konečne príde ten deň, keď ruka v ruke

budú kráčať preč, len tak...
Bez pohľadu cudzích (snáď uplakaných)

očí smejúcich sa závisťou i radosťou zároveň.
Príde ten čas, keď povie mám ťa rád,

radšej ako...
Horúci čaj v treskúcej zime, keď

hreje láska, ju cítime...
a adrenalín stúpa v krvi

jeden pohľad.
Neutajíš vôbec nič, lásku nikdy.

A načo aj?
Je hriech tajiť niečo také krásne?

Tak nehreš!!!
      (už to vie každý...)
       
        Jenny

Príspevok je staršieho vydania, autorkou je naša klientka.
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rozhovor
Rozhovor s Jankou 

Majka, pracuješ ako právnička v mimovládnej organizácii Plán B. Predstavila by si prosím v 
skratke činnosť vašej organizácie?
Nezisková organizácia Plán B  poskytuje pomoc a podporu predovšetkým pri riešení 
právnych a sociálnych problémov, ktoré užívanie a zneužívanie nelegálnych drog so 
sebou prináša. A to nielen samotným užívateľom, ale aj ich blízkym, okoliu a celej 
spoločnosti. Poskytujeme právne a sociálne poradenstvo prostredníctvom e-mailu, 
telefónu, v individuálnych prípadoch aj osobne. Taktiež sa snažíme byť aktívne v 
drogovej politike. Čiže komunikujeme najmä so štátnymi orgánmi a vytvárame tlak, 
aby sa niektoré veci mohli meniť k lepšiemu.

Témou septembrového čísla je prvá pomoc. Mohla by si našim čitateľom ponúknuť pár rád prvej 
pomoci, ako sa správať, postupovať, keď im policajti pri prehliadke nájdu IS, ktorá nie je 
prázdna?
Ak Vám už nájdu IS, ktorá nie je prázdna, možnosti prvej pomoci sú dosť obmedzené. 
Vtedy zvyčajne polícia látku zaistí a pošle ju na expertízu do Kriminalistického a 
expertízneho ústavu PZ, kde vyhodnotia, koľko obvykle jednorázových dávok sa dá 
vyrobiť zo zadržaného množstva a následne vyhodnotia, či to mohlo byť pre vlastnú 
spotrebu a aký trest hrozí. Bolo by ideálne, ak by mal ihneď každý svojho advokáta, 
ale na to má možnosti asi len málokto.
Takže v rámci prvej pomoci by mohla byť rada nad zlato, že „Vždy si čítajte zápisnicu, 
alebo si ju dajte prečítať, predtým ako ju podpíšete. Či už je to zápisnica z výsluchu, 
z osobnej prehliadky, pri ktorej Vám zadržali IS, či z iných úkonov polície. Keď raz 
niečo podpíšete, môže to slúžiť ako dôkaz a Vy
by ste to iba ťažko popreli. A prípady, kedy
sa v zápisnici objavili skreslené alebo
neúplné informácie, nie sú zriedkavé.“

„bacha na to
čo podpisuješ“
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Ak môžeš, prezraď čitateľom, čo sa ti na tvojej práci páči.
Na mojej práci sa mi páči úplne všetko. Teda až na to, že Plán B nemá dostatočnú 
finančnú podporu na svoje fungovanie a tak poskytujem právne poradenstvo v 
organizácii už druhým rokom ako dobrovoľníčka. Ale nič to nemení na tom, že 
poskytovanie poradenstva užívateľom, experimentátorom alebo blízkym osobám je 
veľmi potrebné a som toho názoru, že včasným riešením situácie sa dá prejsť 
vážnejším škodám. Každá časť mojej práce ma napĺňa, posúva ďalej a utvrdzuje v 
tom, že služby, ktoré poskytujeme my alebo aj STORMáci sú naozaj prospešné, 
žiadané, nevyhnutné a robia svet lepším.  

Čo by si chcela odkázať našim čitateľom?
Spoznávajte svoje práva. Ak vieme, aké sú naše práva, vieme sa lepšie brániť pred 
ich porušovaním. 

Majka ďakujem za rozhovor a želám všetko dobré.

Mgr. Mária SEGEŠOVÁ od skončenia právnickej fakulty v Trnave pôsobí v neziskovej organizácii 
Plán B ako právna poradkyňa. V súčasnosti pracuje v tíme bankovej ombudsmanky Evy Černej 
ako právnička. Venuje sa mimosúdnemu riešeniu sporov medzi klientmi a bankami. 

KATKA
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Čo sa deje

Zmena v otváracích hodinách
BUDÚCNOSŤ BEZ NÁSILIA (Wilsonovo nábr. 82 Nitra):

Pondelok 09:00 – 13:00 právne poradenstvo

Utorok   09:00 – 13:00 špecializované sociálne poradenstvo

Streda  16:00 – 18:00 skupinová sociálna práca

Štvrtok  09:00 – 13:00 špecializované sociálne poradenstvo

Piatok  09:00 – 13:00 špecializované sociálne poradenstvo on-line

        Peťa
        
IHLY v meste
Nebudem sa príliš rozpisovať, no základom tohto textu je, že v Nitre relatívne 
často nachádzam voľne pohodené ihly. Prevažne to je v okolí Mlynov a intráku 
Mladosť. Chcel by som vás poprosiť o spoluprácu. V prípade, ak v týchto alebo 
iných miestach nájdete kajky, tak ich prosím zodvihnite a prineste na výmenu. 
Odmenou vám bude čistá ihla a  dobrý pocit, že ste sa pričinili o  ochranu 
verejného zdravia. Ďakujem.        
        Palo 
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„pomôž trochoupráce a budeodmena...“

Upratovanie, pomôžete nám?
Ak by ste mali záujem o špeci nádielku jedla (horálka, paštéta, rybičky, atď...), tak 
stačí jednoduchá vec. Príďte do ZÓNY v Seredi a popýtajte sa na nejakú drobnú 
prácu, za ktorú vás veľmi radi odmeníme jedlom. Samozrejme vyvážene
v pomere jedlo – práca. Najpotrebnejšou činnosťou je zametanie a umývanie 
podlahy v centre, ktoré využívame všetci spoločne. Budeme veľmi radi, ak naše 
spoločné priestory budú pravidelne upratované a  ešte radšej budeme, ak si 
nájdete chvíľku a  možno aj takouto činnosťou aspoň na chvíľu vypnete od 
každodenného naháňania sa.

PALO
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zábava

„Ako sa má Peter po tom, čo ho opustila 
manželka?“„Celkom dobre, ale zo začiatku 

sa bál, že sa vráti.“

Viete aký je rozdiel medzi padákom
a prezervatívom? Keď sa roztrhne padák, 
je o jedného menej a keď prezervatív, tak 

je o jedného viac.

Horí dom. Žena na piatom poschodí 

stojí v okne a vystrašene plače. 

Susedka na ňu kričí: Skoč! Môj syn je 

brankár, ten ťa chytí! Žena sa odhodlá 

a skočí. Brankár ju nestihne poriadne 

chytiť, preletí jej medzi ruky a 

rozpleskne sa na betóne. Ženin muž 

volá z balkóna: Góóóóóól! Góóóóóól!

Dedo sa vracia na voze z mesta do dediny. 
Za mestom stopuje mladá žena a pretože 
nič iné nejde, stopne si dedka. Cesta vedie 
hustým lesom. Keď sa už blížia ku koncu, 

mladá žena si zhlboka vydýchne. 
„A  čo ste si tak vydýchli, mladá pani?“

pýta sa jej dedo. 
„Bála som sa, že ma v tom lese znásilníte...“ 
„Prŕŕ, koníci,“ zvolá dedo a pleskne sa po 

čele. „Tá skleróza! Skoro by som zabudol!“

Aký je rozdiel medzi 
nohavičkami a tangáčmi?  

Odsunieš nohavičky, zbadáš 
riťku. Odsunieš riťku, 

zbadáš tangáče.

Ľudožrút sa zdôveruje novinárovi: „Najhoršie zo 

všetkého je nájsť nejakú vegetariánku, ktorej 

by sme mohli zveriť naše deti, keď chceme ísť 

so ženou do kina.“

Mišo vyjde z krčmy a hneď pri chodníku začne 

močiť. Okoloidúca pani sa pohoršuje: „Ach, taká 

hrubosť!“ Mišo sa na ňu otočí a hovorí:

„A čo tá dĺžka?“

Keď si myslíš, že 7 rokov nešťastia

za rozbité zrkadlo je veľa

skús roztrhať kondóm.
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ZAPOJ MOZOG
nebud lemra a 

SUDOKU

Cieľom je doplniť chýbajúce číslice od 1 do 9 podľa 

nasledujúceho pravidla. V každom stĺpci a v každom 

riadku sa má každá číslica vyskytnúť práve raz a v každej 

ohraničenej podoblasti sa každá číslica má vyskytnúť 

práve raz. Zmyslom hry je logicky nájsť (žiadne náhodné 

doplňovanie) postupne všetky chýbajúce číslice.
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Časopis vychádza len v obmedzenom náklade a je nepredajný.
Právo na gramaticko-grafické chyby vyhradené.
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...že nie ?

Čítal si?

...tak čítaj, nech víš

čo robiť s pol
išom...


